sicut est intelligibile ita intellectuum. Secundum est quod stant hec duo simul. s. quod intellectus noster sit pura potentia intelligibilis: et sensibilia sunt etiam intelligibilia in potentia. maior. n. po. non videtur dari quod sit pura potentia. ¶ Ad evidenter boy scito: quod ut iam tactu est: duplex inueniens rez ordo in vniuerso. s. materialium et immaterialium: ille sensibilis est. hic intelligibilis: et quoniam illius ordinis res trahuntur possunt in istu: idcirco non unum tantum inveniens intelligibile in potentia: quod patet obscuritate in hac matre. Dicitur ergo intelligibile in potentia dupl. Primo id: quod est clausus in ipso ordine intelligibili. ut potentia pura: et tunc ly in potentia determinat ly intelligibile ut dicitur: et significat ly intelligibile potentiale: sicut materialia prima per ens in potentia. et sensibilis potentia ad intelligibile: sicut visibile in potentia significat potentiam ad visibilitatem: sicut de colore in tenebris dicitur: quod sunt visibiles in potentia: et iuxta hunc sensum res sensibiles dicuntur intelligibiles in potentia. Tertius est iter virtutum: quod intelligibile dicitur: ut in secundo sensu quod ly in potentia est perditio diminuens non valet sequela: bos est intelligibilis in potentia: ergo est intelligibilis: sicut nec virilis valet: a. est tale in potentia: ergo est tale. In primo vero quod ly in potentia est dicitur rei optime valens: intelligibilis intelligibilis est in potentia: ergo est intelligibilis. ¶ Et his autem facile per dubios solo. Nam quoniam in solis immaterialibus iuuenit intelligibilis sensus potentiale: sicut acutus: et idcirco in solis ipsis id est constitutum est intellectus et intelligibilis et contra: et uniusquodcumque modo quo dicuntur intellectus: dicitur intelligibilis: et contra. In rebus vero materialibus hec regula non habet locum: et ratio est: quod intellectus in potentia non iuuenit tot modis: quoniam intelligibile in potentia: quod enim habet in se potentiam ad concordandum intelligibile: non oportet habere in se potentiam ad patientem ab intelligibili ut sic: quoniam tamen potentia significat intellectus in potentia: et ratio est: quod potentia passiva ab intelligibili est immaterialis. Localisatio autem intelligibilis potest esse materialis et. Stat quoque hec simile: quod intellectus noster in ipso ordine intelligibilis sit pure potentie: ac per hoc infinitum locum teneat: et tamen iuuenatur aliquod intelligibile in potentia remotius extra ipsum ordinem intelligibilem: et non est intelligibile absolutes: sed cum conditione diminuente est intelligibile in potentia. Non non ex hoc sequitur: ergo datur aliquid intelligibile minus intelligibile quam intelligibile in pura potentia: quoniam intelligibile in potentia: ut dicitur de sensibili: non est intelligibile: sicut nec homo in potentia est homo. Quoniam bene sequatur: ergo datur aliquid ens minus intelligibile quam intelligibile in pura potentia: sed hoc non est inconveniens: immo est necesse: quia omne ens sensibile est minus intelligibile quam infinitum immateriale. ¶ Et scito quod ex dictis habet intellectus noster est. Unde antea pura potentia in genere intelligibili dupliciter. s. in quantum superum intellectus: et in quantum intelligibilis: ita quod quoniam per p. ex dictis: quod in ordine intelligibili sit coordinatio intellectuum ut 87. art. p. sic: et coordinatio intelligibili ut sic: ita intellectus noster quoniam in veraque coordinatione sit: utrobiusque iuuenitur ultimum locum habere: ita quod est intellectus in pura potentia: quia nihil ex se potest: quoniam vult intelligere: et est intelligibilis in pura potentia: quia intelligibilis quoniam sit: non potest ex se trahi mouere intellectum. Et sic est eodem constitutio et modo intellectus et intelligibilis et. quia separatus est a materia.

De anima

Con intellectu agente. **C**apitulū. II.

Cōmē.17.

Veritatem aut sicut in omni na-
tura est aliquid. hoc quidē ma-
teria vnicuiqz generi. hoc autē
est potentia omnia illa: alterū
autem causa et factiu3: qd in fa-
ciendo omnia: ut ars ad mate-
riam sustinuit; necesse et in anima bas esse dif-

Cōmē.18.

Et est intellectus hic quidē
talis in omnia fieri: ille vero in omnia face-
re. sicut habitus quidē et sicut lumen. quo-
dam. n. modo et lumen facit potentia existē-

Cōmē.19.

Et hie intellectus separabilis. et impassibilis. et immortus. sub-
stantia actu ens. semper enim honorabilius
est agens patiente. et principiū materia. Idē

Cōmē.20.

aut est fm actū sciētia rei. Que vero fm
potentiam tempore prior in vno est. omni-
no autem neqz tempore. sed non aliquādo
quidē intelligit. aliquando aut non intelli-
git. Separatus autem est soluz hoc: qd ve-
re est: et hoc solum immortale et perpetuum.
Non reminiscimur autem: quia hoc quidē
impassibile: passiu3 vero intellectus corrū-
ptibilis: et sine hoc nihil intelligit anima.

Summa huius capituli hec est.

Prima :

Ecce est in anima bas eē dñas. pba. qd
sicut in omni natura est
aliquid hoc quidē materia vnicuiqz gene-
ri. hoc aut sicut potentia omnia illa. alterum
aut causa et factiu3: qd in faciendo omnia
ut ars ad materiam sustinuit.

Secondia :

Est hic quidē intellectus talis in omnia fieri. ille vero
in omnia facere. sicut habitus quidam: et sicut lumen:
declaratur hoc vltimum ex hoc: qd quadāmodo lumen
facit potentia existētes colores actu colores.

Tertia :

Et hic intellectus est separabilis et impassibilis et im-
mortus: substantia actu ens. probat. quia semper hono-
rabilius est agens patiente. et principiū materia.

Quarta :

Scientia fm actū idem est rei. Que vero fm potē-
tiā tpe prior in vno est: omnino aut neqz tempore.

Quinta :

Non aliquando quidē intelligit: aliqui vero non.

Sexta :

Separatus est solum hoc: quod vere est: et hoc soluz
immortaliter perpetuum est.

Septima :

Nō reminiscimur aut: qd hoc gdē impassibile: passiu3
vō intellectus corruptibilis: et sine hoc nihil intelligit anima.

Series autem hec est.

Xpedita natura intellectus pos-
sibilis. tractat de intel-
lectu agente quatuor. Primo qōne: z
an est prima pclone cū scda declaran-
te ad gd poni ipm opz. Secdo qditez
ipsius 3^o pclone. Tertio opationē ipsi^o
4^o et 5^o pclone. Quarto imortalitatem
eludem 6^o pclone: et demū respondet tacite qōni rē.

Circa pncipū huius capituli: in quo ostenditur qd: an Tex.17.

est: de intellectu agente quatuor obseruanda sunt. in
tentio. veritas. oportunitas. et efficacia. Intentio quidē
vt perueniamus ad ponendum intellectum agentem
in rerum natura. Veritas vero. vt assump̄a in littera
verificantur. Oportunitas aut. vt non imponamus au-
torū superfluitatem in assumptis. Efficacia demus: vt
ex his sequatur intentū. Et quoniā singula verba quo-
dammodo sunt ambiguā perscrutantibus eam: non no-
cere credo singulos huiusmodi terminos seorsum pre-
distinguere. Octo autem sunt termini hic considen-
di. In primis ly sicut: quum similitudinez denotet: po-
test denotare similitudinem quo ad duo. s. vel quo ad
bas differentias agentis et materie: vel etiā quo ad mo-
dum eundem. Ly in: quum moduz essendi denotet:
in proposito sumitur: vel sicut partes in toto: vel sicut
suppositū in natura: vel sicut causa in effectu. Ly omni
tenetur collective aut distributive. Ly natura: aut su-
munt pro natuitate seu generatione: aut pro substanc-
ia physica. Ly hoc: aut demonstrat vnum numero: si-
ue positive: siue negative: aut demonstrat vnum con-
fuse. Ly vnicuiqz generi: vel significat vnumquodqz
genus proximum formarum generabiluz: vel vnam
quamqz generationem. Et similiter ly omnia aut di-
stribuit p omnibus speciebus illius generis proximi:
aut pro omnibus concurrentibus ad generationez. Ly
alterum aut causa vel demonstrat vnu: numero: vel
vnum cōfuse. **L**Termini quoqz conclusionis. s. in ani-
ma eē has dñtias: patiente: pportiabilis similes diffi-
cultates: quomodo. s. sumunt ly in: quomodo anima:
quomodo he differentie. s. cum vnitate rē.

Cato quoqz: q: quum anima sit quidāmodo natu-
ra: et quidāmodo supra naturam: ratio presens a natu-
ra ad animam procedens potest sumi: vt a toto ad par-
tem: vel vt a minore ad maius rē.

Chis itaqz pncipiss circa hunc lse. pcessum ex parte
maioris multiplex dubiu3 occurrit. Quia aut natura
sumit cōmuniter: vt etiā inuenitur in separatis a ma-
teria: aut proprie: vt inuenit in physicia tm. Et rursus
siue proprie: siue cōmuniter sumatur: aut omnis natu-
ra sumit hic distributive: aut collective. Si distributive
et cōmuniter falsum est assumptuz: nam in natura
intelligentiarum non est materia: et similiter in natura
celi non est materia: que sit potentia ad omnia illa. Si
cōmuniter et collective: manifeste falso assumitur.
nam lz sit vnu primum agens omnium: non tamē
est vna prima materia: nisi forte sequatur quis Aine-
bron fantasiam. Si proprie et collective falso est: q
vnu sit agens omnium: nisi sit sermo de agēte remo-
to: puta celesti corpore. Sed hoc est extra ppostuz: in
quo queris agens. primum intelligibilium. Si autē
proprie et distributive: falsoz quoqz est: quia in natura
humana: neqz est materia: que sit potentia ad omnia:
qui sunt eiūdem generis cuius bonum: neqz agens po-
tentia illa facere: et similiter in bouina rē. Et confirmat:
qz aut intendit assumere soluz: qd in omni natura sunt
duo. s. paties et agēs. Aut et qd in omni natura sunt duo
talia. s. quoru3 vnu est materia vnicuiqz generi: et po-
tentia omnia illa. Alterum autem causa et factiu3 rē.
Si nāqz primum solum intendit: superfluitas tanto
pho in re tam ardua in ipso medio termino contra tan-
tum virtuz platonem. Imponitur. Et rursus: efficacia
pcessua talis periclitat: quilex hoc medio nō posset in-
ferrī: qd intellectus agens: sed solum qd detur aliquod
agens: reducens intellectum possibile: de potentia ad
actum:

actum: quod gratis a Platone conceditur ponente: q
Intellectus noster actuatur ab Ideis: sicut nos dicimus
q' visus actus a coloribus. Si aut' int'edit Fm. s. q' in
omni nā sunt duo talia. Magna surgit ambiguitas lā
ptacia: de sensu: veritate: et efficacia huius pcessus. De
sensu qdē: an int'edat q' in omni nā est aliqd vnum nu
mero: spē: genere: analogia: aut p'se aliqd vnum mā
ad oia illi' gnis. Et similiter dubitāt de vnitate agentis.
De veritate vō qz. vi iaz p3: nō appet in quo sensu hoc
verificet. De efficacia aut' qz opz īferre nō soluz dari
ages: si dari intellexum agentē ut saluetur littera.

Eppō cōis ¶ Ad hec duplē dici pōt. Prīmo sumendo nām vñr in
phīcis tñ: et vñu subm: et sñl vñu agēs pñfuse. i. quoctūq
mō sit vñu nō curādo: et ly sicut vt dicat similitudinē.
nō solū in hīndo has dñntias. s. agēs et patiēs. Et etiaz in
mō hñdi. i. in pñmitate: ita qñ lensus est: qñ qr in omni
natura sic est: qñ est vñu subm ppriū: et vñum pprium
agēs tē. opz in anima sic ee. Nec obstat qd de subo di-
citur: qd est mā vñiciuqz generi et potentia oia illa. ois
m. mā ret gnñbilis est mā aliquius gnis: et pñter est po-
tēria ad oia illius gnis. Eadē n. genere sunt. vt dicit. S.
metaphys. quoz mā est vna. Nec instāta de homine
et similib' aliquid valer: qm̄ sicut caro sanguis et ossa ani-
maliū sunt eiusdē gnis ita semia materialia et actiua.
¶ Habet aut̄ hec expō: que cōis videſ: difficultatem:
quo ad efficaciā. In naturis slgdē rez videmus mani-
feste: qñ obiecta cōputant in ordine causarū actuariū.
vt pñ in coloribus et alijs sensibiliib'. Ac pñ hoc in nā vi-
dēdi nō aliter saluat actuū et mā: nisi qr visus est potē-
ria ad oēs colores: et ipsi colores sunt motui diaphani-
scdm actuū tē. Diceret ḡ similr Plato: qñ in nā intelle-
ctive anie est intellectus possibilis: qui pōt oia fieri: et est
aliquid agens informatiū illius: s. hoc agēs nibil aliud
est: qñ ipsa obta intelligibilia. I. quiditates reruz separe
a mā: et nō opz ponere agēs vñi sp̄ci ad omnia: que po-
test intellectus recipere: sicut non ponitur tale agēs in
coloribus: nec in sonis: nec in odoribus tē.